



Departementet

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
Tlf. nr.: 32 92 50 00  
E-mail: [uvm@uvm.dk](mailto:uvm@uvm.dk)  
[www.uvm.dk](http://www.uvm.dk)  
CVR nr.: 20453044

23. marts 2023

Sags.nr.: 23/03936

Institutioner med udbud af erhvervsuddannelser  
Danske Erhvervsskoler og -Gymnasier, Danske SOSU-skoler og Danske  
Landbrugsskoler

## Orientering om finanslovforslaget for 2023

Vi orienterer i dette brev om regeringens finanslovforslag for 2023, som er offentliggjort den 23. marts 2023. Folketinget skal vedtage den endelige finanslov for 2023, før den kan træde i kraft. Dette kan tidligst gøres 30 dage efter fremsættelsen af forslaget, jf. Folketingets forretningsorden. Såfremt den endelige finanslov for 2023 afviger fra regeringens finanslovforslag for 2023, vil vi orientere om de relevante ændringer.

Det elektroniske takstkatalog kan findes [her](#).

Finanslovforslaget for 2023 kan læses på Økonomistyrelsens [hjemmeside](#).

### 1. Konsekvenser af midlertidig bevillingslov for 2023

Børne- og Undervisningsministeriet udsendte orienteringsbrev om midlertidig bevillingslov for 2023 i december 2022. Af brevet fremgår bl.a., at institutionerne modtager midlertidige acontotilskud i perioden med midlertidig bevillingslov. Acontogrundlaget er beregnet på grundlag af de gældende takster og aktivitetsindberetningerne i 2022. Når der er vedtaget en finanslov for 2023, vil acontoudbetalingerne blive trukket tilbage, og der vil i stedet blive udbetalt forskud og tilskud pba. de gældende takster på finansloven for 2023 og den faktiske indberettede aktivitet i 2023. Dette vil ske hurtigst muligt efter vedtagelsen af finansloven for 2023.

Det fremgår ligeledes af brevet, at for aktivitet omfattet af betalingsloven kan institutionerne i perioden med den midlertidige bevillingslov opkræve en foreløbig betaling fra kommunen eller anden aktør pba. taksterne fra finansloven for 2022. Den endelige opkrævning skal foretages pba. de gældende takster på finansloven for 2023, når den er vedtaget.

Det skal bemærkes, at udbetalingen af lærepladstaxameterne efter 1. april 2023 vil afvente den endelige finanslov. Der forventes derfor beklageligt at forekomme en mindre forsinkelse af udbetalingen heraf. Forsinkelsen skyldes, at der ikke er hjemmel til at udbetale de pris- og lønregulerede satser for lærepladstaxameterne for uddannelsesaftaler indgået i 2023, før en endelig finanslov er på plads, og at det af systemmæssige årsager vil være vanskeligt at efterregulere udbetalingerne. Årsagen til at der ikke har været udfordringer med udbetalingerne i første kvartal af 2023, er, at der er krav om, at uddannelsesaftalen skal have været gældende i tre måneder før udbetalingen kan finde sted, hvorfor aftaler indgået i 2023 tidligst kan modtage tilskud efter 31. marts 2023.

## **2. Opregning til forventet pris- og lønniveau for 2023**

Taksterne på finansloven er opregnet til det forventede pris- og lønniveau for 2023. Undervisnings-, fællesudgifts- og færdiggørelsestakster er opregnet med udgangspunkt i det generelle pris- og lønindeks svarende til 3,9 pct. Bygningstakster er opregnet med udgangspunkt i anlægsindekset svarende til 7,8 pct.

For oplysninger om pris- og lønreguleringer henviser vi til Økonomistyrelsens [hjemmeside](#).

## **3. Nye initiativer på finanslovsforslaget for 2023**

### *Aftale om løft af FGU, VEU samt ungdomsuddannelser i udkantsområder i 2023*

Som følge af Aftale om løft af FGU, VEU samt af ungdomsuddannelser i udkantsområder i 2023 af oktober 2022 mellem den daværende S-regering, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Dansk Folkeparti og Alternativet har regeringen på finanslovsforslaget for 2023 afsat 260,5 mio. kr. i 2023, 210 mio. kr. i 2024 og 190 mio. kr. årligt i 2025 og frem til et løft af FGU, VEU og ungdomsuddannelser i udkantsområder i 2023.

På erhvervsuddannelsesområdet er der afsat 30 mio. kr. i 2023 til at videreføre og forhøje den midlertidige pulje til særtilskud til små erhvervsskoler, svarende til en tredobling af puljen fra 2022 til 2023. Kriterierne for at modtage særtilskud fastholdes til at gælde erhvervsskoler, der modtager udkantstilskud, og som havde under 450 årselever i 2020.

### *Omlægning af tilskud sfa. Trepartsaftale om flere lærepladser og entydigt ansvar (november 2020)*

Som aftalt i Trepartsaftalen om flere lærepladser og entydigt ansvar af november 2020, skal erhvervsskolernes ansvar for elevernes lærepladser understøttes af styrkede økonomiske incitamenter. Derfor omlægges dele

af erhvervsskolernes tilskud for at medvirke til, at flere elever har en læreplads ved grundforløbets afslutning, og at færre elever optages i skoleopklæring.

I forbindelse med omlægningen blev det bl.a. besluttet at halvere færdiggørelsestaxameteret på grundforløbet i 2022 og afskaffe færdiggørelsestaxameteret fra 2023. Som følge af folketingsvalget og den midlertidige bevillingslov er det ikke muligt rent lovteknisk at afskaffe færdiggørelsestaxameteret på grundforløbet fra 2023 med en finanslov der vedtages inde i finansåret. Årsagen til at færdiggørelsestaxameteret ikke kan afskaffes med tilbagevirkende kraft, dvs. med virkning fra 1. januar 2023, er, at det ikke kan udelukkes, at nogle skoler vil blive stillet økonomisk dårligere, som følge af omlægningen fra færdiggørelsestaxameter til tilskud til formidling af uddannelsesaftaler under grundforløbet, da omlægningen alene er udgiftsneutral for skolerne samlet set.

På forslaget til finansloven for 2023 udgør færdiggørelsestaxameteret på grundforløbet derfor 25 pct. af det fulde taxameter i 2021. Af den årsag er puljen til tilskud for formidling af uddannelsesaftaler under grundforløbet nedjusteret tilsvarende i forhold til det finanslovsforslag for 2023, som blev præsenteret i august. Omlægningen er således stadig udgiftsneutral for skolerne samlet set i dette finanslovsforslag.

Børne- og Undervisningsministeriet orienterede i brev af 20. december 2022 vedrørende den midlertidige bevillingslov om at erhvervsskolerne indtil videre i 2023 skulle fortsætte med at registrere antallet af færdiggjorte elever på grundforløbene til brug for færdiggørelsestaxameter på samme måde som i 2022.

Puljen til tilskud for formidling af uddannelsesaftaler under grundforløbet er på finanslovsforslaget for 2023 fastsat til 130,6 mio. kr. Udfra det samlede antal indgåede aftaler på grundforløbet i 2022 beregnes det forventede tilskud til 22.500 kr. pr. aftale.

Puljen til tilskud for formidling af uddannelsesaftaler under grundforløbet på SOSU- og PAU-uddannelserne er på finanslovsforslaget for 2023 fastsat til 31,7 mio. kr. Ud fra det samlede antal indgåede aftaler på grundforløbet på SOSU- og PAU-uddannelserne i 2022 beregnes det forventede tilskud til 15.052 kr. pr. aftale.

Første udbetaling af tilskuddet vil finde sted, når finansloven for 2023 er vedtaget.

Yderligere information om omlægningen kan findes [her](#).

### *Statens indkøbsprogram*

Finanslovsforslaget for 2023 er omfattet af 16. fase af Statens Indkøbsprogram. Programmet muliggør en række effektiviseringer af statslige indkøb for blandt andre de selvejende institutioner og omfatter bl.a. AV-udstyr, kontorartikler, tele og data samt trykkeriydelser.

På finanslovsforslaget for 2023 er effektiviseringspotentialet som følge af 16. fase af Statens Indkøbsprogram udmøntet via en reduktion af fællesudgiftstaksterne på erhvervsuddannelserne på 1,2 pct. i 2023 og frem.

### *Effektiviseringer sfa. ny betalingsform for Digital Post*

Med ”Næste generation Digital Post” skal den enkelte myndighed ikke selv afregne med e-Boks ved hver enkelt forsendelse af Digital Post. Den nye praksis centraliserer afregningen, der foregår mellem Digitaliseringsstyrelsen og leverandøren. Der forudsættes derfor varige effektiviseringer hos skoler og institutioner på i alt 1,6 mio. kr. på Børne- og Undervisningsministeriets område.

På finanslovsforslaget for 2023 er effektiviseringspotentialet udmøntet via en reduktion af fællesudgiftstaksterne på erhvervsuddannelserne på 0,1 pct. i 2023 og frem.

### *Effektiviseringer sfa. nyt it-system til SU*

Den daværende S-regering har i juni 2021 besluttet, at der skal indføres et nyt it-system til SU. Det nye system muliggør effektiviseringer på Børne- og Undervisningsministeriets område fra 2023.

På finanslovsforslaget for 2023 er effektiviseringspotentialet udmøntet via en reduktion af fællesudgiftstaksterne på erhvervsuddannelserne på under 0,1 pct. i 2023 og frem.

### *Finansiering af ændringer på erhvervsuddannelserne*

På finanslovsforslaget for 2023 finansieres forlængelse af elektriker- og mejeristuddannelserne, tilretning af meritforløb på ambulancebehandleruddannelsen samt takstjustering af lufthavnsuddannelsen via en reduktion af undervisningstaksterne på ungdomsuddannelserne. For erhvervsuddannelserne udgør reduktionen mindre end 0,1 pct. i 2023 og frem.

### *Prisbesparelser på ydelser leveret af Statens Administration, Statens IT og Økonomistyrelsen sfa. konsulentbesparelser*

Som konsekvens af konsulentbesparelser aftalt mellem den daværende S-regering (Socialdemokratiet), Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti og Nye Borgerlige som led i aftale om politiet og anklagemyndighedens økonomi i 2021-2023 af december 2020, er de brugerfinansierede ydelser leveret af Statens Administration, Statens IT og Økonomistyrelsen blevet billigere.

På finanslovsforslaget for 2023 er prisbesparelsen udmøntet som en reduktion af fællesudgiftstaksterne på erhvervsuddannelserne på under 0,1 pct. i 2023 og frem.

#### **4. Øvrige initiativer**

##### *Investeringsrammer*

Statsfinansierede selvejende uddannelsesinstitutioner på Børne- og Undervisningsministeriets område er omfattet af flerårige investeringsrammer, der bliver fastsat med en tekstanmærkning på finansloven. På Børne- og Undervisningsministeriets område omfatter investeringsrammerne institutioner for forberedende grunduddannelse, institutioner for erhvervsrettet uddannelse, institutioner for almengymnasiale uddannelser og almene voksenuddannelser. Rammerne indebærer, at der på finansloven fastsættes et loft for institutionernes samlede investeringsbudget. På finanslovsforslaget for 2023 er loftet for institutionernes samlede investeringer sat til 1.268,2 mio. kr. årligt i 2023-2026.

##### *Klimaerhvervsskoler*

Der er afsat en bevilling på 100 mio. kr. årligt i 2023-2028 og 30 mio. kr. årligt fra 2029 og frem til etablering af klimaerhvervsskoler som følge af Aftale mellem regeringen, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre og Kristendemokraterne om en ny reformpakke for dansk økonomi af januar 2022 samt opdateret aftaleøkonomi af marts 2022.

#### **5. Yderligere information**

Eventuelle spørgsmål til finanslovsforslaget for 2023 kan rettes til undertegnede.

Med venlig hilsen

Kasper Kallehave Esbensen  
Fuldmægtig  
Direkte tlf. +45 23 29 90 66  
Kasper.Kallehave.Esbensen@uvm.dk